CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 12/2010

 Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado  o  Plenário,  seja  enviado  Ofício  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal

solicitando  ao  mesmo  que  informe  a  esta  Casa,  se  há  possibilidade  da

Administração Municipal - por meio das Secretarias Municipais de Desenvolvimento

Econômico e Assistência Social – interceder junto à SIDERPRATA, sediada neste

Município,  no  sentido  de  solucionar  impasse estabelecido  entre  esta  empresa e

funcionários, quando da rescisão de vários contratos de trabalho.

JUSTIFICATIVA:
 Apresento este Requerimento atendendo solicitação de diversos munícipes

que trabalhavam para a SIDERPRATA, vez que foram demitidos e se encontram

aguardando a realização dos devidos acertos trabalhistas.

 Compreendo que estamos tratando de uma empresa particular, porém fico

preocupado com a situação dos trabalhadores – que é a parte mais fraca desta

relação.

 Espero que a Administração, por meio das secretarias retro citadas, possa dar

apoio e suporte às partes para solução do problema, principalmente aos pais de

famílias e trabalhadores.

 Sala das sessões, 11 de fevereiro de 2010.

ADRIANO DO SOS
Vereador

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 12/2010